
Determinazione Dirigenziale

SETTORE AMBIENTE
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO

 

Oggetto: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE. PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE 
CAMPANIA – “SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO DELL’ACQUEDOTTO DI 
SALERNO IN LOCALITA’ PARADISO DI PASTENA” - 1° STRALCIO. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO IN FASE DI SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE ALL’ RTP TRA LO “STUDIO DISCETTI - SERVIZI INTEGRATI 
DI INGEGNERIA” (CAPOGRUPPO/MANDATARIO) - E “TECNO IN S.P.A.” 
(MANDANTE) - CUP: I57B20001240001; CIG:  Z183AEAA61; 

il Dirigente ad interim

VISTO l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza);

VISTO la disposizione sindacale prot. n 179351 del 31/08/2023 con la quale alla scrivente è stata 

attribuita la responsabilità dirigenziale del Settore Verde, Parchi e Rete Idrica;

VISTO il rapporto del RUP dell’intervento prot. n. 88241 del 24/04/2023, Ing. Massimo Natale, 

nominato con disposizione dirigenziale prot. 163110 del 29/09/2017;

VISTA la proposta del RUP che di seguito si riporta;

Premesso:

 Che con deliberazione di Giunta comunale n. 480 del 13/05/2011 è stato approvato il progetto 

preliminare dell’intervento in oggetto, redatto dai tecnici del Settore Ambiente del Comune di 

Salerno, per l’importo complessivo di € 1.660.000,51 e con disposizione del Direttore del Settore 

Ambiente e Protezione Civile del 29/09/2017 le funzioni di RUP dell’intervento sono state affidate 

all’ing. Massimo Natale, funzionario tecnico del Settore;

 Che con determinazione dirigenziale n. 4307 del 18/10/2019, è stata indetta la procedura di gara 

aperta per l’affidamento, ad operatore tecnico esterno, dei Servizi tecnici di Progettazione definitiva 

ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento 

anche dei servizi di Direzione Lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per 

l’intervento denominato “Sistemazione movimento franoso dell’acquedotto di Salerno in località 

Paradiso di Pastena”. CUP: I52J10000310004  - CIG: 8164021B3F,



 che la predetta procedura di gara è stata bandita per l’importo complessivo di € 115.809,73 di cui € 

65.143,44 per i servizi oggetto di affidamento – progettazione - ed € 50.666,29 per i servizi oggetto 

di opzione – Direzione lavori  ;

 Che con determinazione dirigenziale n. 3510 del 24/07/2020 è stata disposta l’aggiudicazione al 

costituendo RTP “Studio Discetti - Servizi Integrati di Ingegneria” (capogruppo/mandatario) - P. 

IVA 05209821213 e “Tecno In S.p.A.” (mandante) - P. IVA 05016170630 per l'importo contrattuale 

di € 31.607,60 oltre cassa di previdenza al 4% pari a € 1.264,30 e IVA al 22% pari a € 7.231,82 per 

un totale di € 40.103,72;

 In data 07/10/2020 è stata sottoscritta la convenzione regolante i rapporti tra l’Amministrazione 

comunale e il RTP aggiudicatario dei servizi e con nota acquisita al prot. n. 191207 del 24/11/2020, 

il suddetto RTP ha trasmesso il progetto definitivo delle opere in argomento;

 Con Delibera di Giunta n. 90/2022 del 06/04/2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

definitivo dell’intervento per l’importo complessivo € 2.348.580,05.

 che, a seguito dell’incremento dell’importo delle opere oggetto dell’incarico in oggetto e valutate le 

possibilità di candidare l‘intervento a finanziamento, si è reso necessario prevedere la suddivisione 

della progettazione esecutiva in due stralci;

 che l’RTP “Studio Discetti – Servizi Integrati di Ingegneria” (capogruppo/mandatario) “Tecno In 

S.p.a. “(mandante) con nota del 12.04.2021 prot. 68761 ha manifestato la disponibilità ad espletare 

il servizio tecnico di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione per stralci;

 che l’RTP incaricato ha trasmesso il primo stralcio del progetto esecutivo dell’intervento, 

aggiornato anche tenendo conto del Prezzario Regionale 2022, e che lo stesso è stato approvato con 

Determina Dirigenziale n. 5281 del 11/11/2022;

 che le attività di cui alla convenzione sottoscritta risultano state espletate in ragione della 

elaborazione del progetto definitivo generale e del progetto esecutivo primo stralcio, dando atto che 

seguirà specifico addendum quantificato in € 10,355,55 oltre IVA ed oneri per quanto attiene la 

progettazione esecutiva il secondo stralcio;

Considerato:

 che per la realizzazione del primo stralcio dell’intervento in oggetto, il Comune di Salerno è 

risultato beneficiario della somma complessiva di € 980.000,00 a valere sulle risorse di cui ai Fondi 

di sviluppo e coesione  FSC – PSC 2021/2027, come da decreto dirigenziale di ammissione a 

finanziamento n. 668 del 04/11/2022 della Regione Campania;

 che con determinazione dirigenziale a contrarre n. 5410 del 15/11/2022 è stato disposto di 

procedere, ai fini dell’affidamento dei lavori di “Sistemazione movimento franoso dell’acquedotto di 

Salerno in località Paradiso di Pastena - 1° stralcio”. CIG: 9483556DF9 – CPV: 45111230-9, 

mediante procedura negoziata senza bando con l’individuazione di almeno cinque operatori 

economici, ai sensi dell’art.1 c.2 lett. b) D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) come modificato in 

sede di conversione in Legge n. 120 del 11 settembre 2020;



 che con determinazione dirigenziale n. 6441 del 21/12/2022 l'esecuzione dei lavori in argomento è 

stata aggiudicata alla ditta CO.GE.A IMPRESIT Srl con sede in Zona Industriale snc, Località 

Terzerie 84061 Ogliastro Cilento (SA), CF/P.IVA 02982110658 per un importo contrattuale di € 

601.194,59, al lordo degli oneri di sicurezza di 14.081,94 oltre IVA.

Dato atto:

• che la determinazione dirigenziale a contrarre n. 4307 del 18/10/2019 di indizione della procedura 

di gara aperta per l’affidamento dei Servizi tecnici di Progettazione definitiva ed esecutiva e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, si riservava la facoltà di affidare ai sensi 

dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 l’incarico di direzione Lavori e il coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento in oggetto;

• che con nota prot. 3009 del 05/01/2023, l’ing. Paolo Discetti, in qualità di associato ed in 

rappresentanza dello Studio Discetti ha manifestato la sua disponibilità ad espletare la prestazione 

di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per il primo stralcio 

dell’intervento;

• che, dovendo procedere alla consegna dei lavori affidati,  risulta necessario  nominare la direzione 

dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

• Che la stazione appaltante intende avvalersi della facoltà prevista in sede di gara  e, pertanto, 

procedere ai sensi dell’art.63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 all’affidamento  dell’incarico di 

Direzione Lavori e il coordinamento in fase di esecuzione dell’intervento “Sistemazione movimento 

franoso dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena - 1° stralcio” all’RTP  “Studio 

Discetti – Servizi Integrati di Ingegneria” (capogruppo/mandatario) –  P. IVA 05209821213 e 

“Tecno In S.p.A.” (mandante) - P. IVA 05016170630;

Rilevato

• che il servizio in oggetto verrà espletato alle stesse condizioni offerte in sede di gara;

• che per l’espletamento del servizio di direzione dei lavori e di coordinamento in fase di esecuzione , 

così come proposto in sede di gara, l’importo dell’affidamento risultava essere pari a € 50.666,29 e 

che, pertanto, lo stesso in ragione del ribasso del 51,48% offerto in sede di gara, ammontava ad € 

24.583,28 oltre oneri previdenziali e IVA;

• che a seguito della suddivisione del progetto in due stralci e del finanziamento del 1 stralcio  si è 

reso necessario ricalcolare la parcella professionale relativamente al servizio Direzione Lavori e il 

coordinamento in fase di esecuzione dell’intervento “Sistemazione movimento franoso 

dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena - 1° stralcio” il cui importo risulta essere 

pari a € 35.611,83 lordi e, per effetto del ribasso,   € 17.278,86  netti ;

• che l’importo di cui al precedente punto trova copertura sull’impegno di spesa n. 3827/2021;



PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli  effettuati all’ RTP  “Studio Discetti - Servizi Integrati di 

Ingegneria” (capogruppo/mandatario) - P. IVA 05209821213 e “Tecno In S.p.A.” (mandante) - P. IVA 

05016170630;

DATO ATTO che il CIG per il presente affidamento è Z183AEAA61;

RITENUTO

• di affidare, per le motivazioni riportate, in favore dell’ RTP tra lo “Studio Discetti - Servizi Integrati 

di Ingegneria” (capogruppo/mandatario) - P. IVA 05209821213 e “Tecno In S.p.A.” (mandante) - P. 

IVA 05016170630, l’incarico di  Direzione Lavori e il coordinamento in fase di esecuzione 

dell’intervento “Sistemazione movimento franoso dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di 

Pastena - 1° stralcio”;

• stabilire che l’importo per la prestazione di cui al precedente punto ammonta, in ragione del ribasso 

offerto in sede di gara, ad € 17.278,86 oltre contributo di previdenza pari a € 691,15 ed IVA per € 

3.953,40 per un totale di € 21.923,42;

• regolare i rapporti tra le parti con la sottoscrizione di specifica convenzione d’incarico;

DATO ATTO che il funzionario istruttore non ha rappresentato alcuna situazione di conflitto di interessi 

con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art.6 bis della L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs 

165/2001, art.7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs 50/2016 e del codice di comportamento integrativo del 

Comune di Salerno.

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 introdotto con la legge n. 

213/2012;

Il RUP in virtù di quanto sopra riportato Propone:

1. Affidare, avvalendosi della facoltà prevista dalla determinazione a contrarre n. 4307 del 

18/10/2019 ed ai sensi dell’art. 63 comma 5  del D.Lgs 50/2016, l’incarico di direzione lavori e 

coordinamento in fase di esecuzione per l’intervento di “Sistemazione movimento franoso 

acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena” – 1° stralcio all’RTP “Studio Discetti - 

Servizi Integrati di Ingegneria” (capogruppo/mandatario) - P. IVA 05209821213 e “Tecno In S.p.A.” 

(mandante) - P. IVA 05016170630;

2. Stabilire che la prestazione di cui al precedente punto verrà espletata agli stessi patti e condizioni di 

cui di cui all’aggiudica del servizio, avvenuto con determinazione dirigenziale a contrarre n. 3510 

del 24/07/2020 e quindi con ribasso del 51,48%;



3. Stabilire conseguentemente che l’importo per la prestazione del servizio in oggetto risulta essere 

pari a € 17.278,86 oltre contributo di previdenza pari a € 691,15 ed IVA per € 3.953,40 per un totale 

di € 21.923,42 che trova copertura sull’impegno di spesa n. 3827/2021.

4. Approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto, regolante i rapporti tra 

l’Amministrazione e l’ RTP  “Studio Discetti - Servizi Integrati di Ingegneria” 

(capogruppo/mandatario) - P. IVA 05209821213 e “Tecno In S.p.A.” (mandante) - P. IVA 

05016170630;

Firmato il RUP Ing. Massimo Natale

VISTO:

1. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

2. l’art. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18/08/2000 

n. 267, e l’art. 95 del vigente Statuto Comunale;

3. l’art. 4 del d.lgs. 165/2001;

D E T E R M I N A

Richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e per 

l’effetto:

1. Affidare, avvalendosi della facoltà prevista dalla determinazione a contrarre n. 4307 del 

18/10/2019 ed ai sensi dell’art. 63 comma 5  del D.Lgs 50/2016, l’incarico di Direzione 

lavori e Coordinamento in fase di esecuzione per l’intervento di “Sistemazione movimento 

franoso acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena” – 1° stralcio all’RTP “Studio 

Discetti - Servizi Integrati di Ingegneria” (capogruppo/mandatario) - P. IVA 05209821213 e 

“Tecno In S.p.A.” (mandante) - P. IVA 05016170630;

2. Stabilire che la prestazione di cui al precedente punto verrà espletata agli stessi patti e 

condizioni di cui di cui all’aggiudica del servizio, avvenuto con determinazione dirigenziale 

n. 3510 del 24/07/2020 e quindi con ribasso del 51,48%;

3. Stabilire conseguentemente che l’importo per la prestazione del servizio in oggetto risulta 

essere pari a € 17.278,86, oltre contributo di previdenza pari a € 691,15 ed IVA per € 

3.953,40, per un totale di € 21.923,42 e che il predetto importo che trova copertura 

sull’impegno di spesa n. 3827/2021;



4. Approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto, regolante i rapporti tra 

l’Amministrazione e l’ RTP “Studio Discetti - Servizi Integrati di Ingegneria” 

(capogruppo/mandatario) - P. IVA 05209821213 e “Tecno In S.p.A.” (mandante) - P. IVA 

05016170630;

5.  Dare atto che il CIG per il presente affidamento è Z183AEAA61;

6. Dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal RUP Ing. 

Massimo Natale, che non ha comunicato alcuna situazione di conflitto di interesse in 

relazione al procedimento di cui trattasi, consente di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

7. Dare atto che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto 

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 

cui trattasi, ai sensi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 

7 D.P.R. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento integrativo del 

Comune di Salerno;

8. Dare atto, altresì, della esigibilità della conseguente obbligazione giuridica nell’esercizio 

finanziario 2023 per l’importo di € 6.000,00  e nell’esercizio 2024 per € 15,923,42;

9. Disporre, in attuazione delle vigenti norme in materia di trasparenza, la pubblicazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 29 comma 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”

10. Inoltrare copia della presente determinazione alla Segreteria Generale, per l'acquisizione 

alla raccolta dei provvedimenti di questo Ente, nonché al Settore Ragioneria e al Settore 

Verde, Parchi e Rete Idrica per quanto di rispettiva competenza.

il Dirigente ad interim  
Arch. Paola Valvo 


